
令和4年11⽉28⽇

TOKYO
ROPPONGI
ROTARY CLUB

Weekly Report

「楽しもうロータリー︕ファインコミュニケーションで」
東京六本⽊ロータリークラブ会⻑
令和4年12⽉5⽇発⾏ 第732号
2022・2023年度 No.18 

本⽇のプログラム

令和4年12⽉5⽇
卓話『輸⼊⾞の超⾼級な世界』

SKY GROUPトライデントイタリア株式会社 取締役 笠井 裕太様
場所:グランドハイアット東京 

ご略歴

2007年3⽉
学習院⼤学⽂学部英⽶⽂学科卒業

2010年4⽉
経営戦略研究所 ⼊所

2010年12⽉
⽶国公認会計⼠試験 全科目合格

2013年4⽉
SKY GROUP ⼊社

2013年9⽉
⽶国公認会計⼠ 取得

クラブからのお知らせ

会⻑挨拶

皆様改めましてこんにちは。

この⼀週間はネットもテレビも「FIFA2022年ワールドカップ」⼀⾊ですね。

ドイツに勝ったり、コスタリカに負けたり、悲喜こもごもでしたが、皆様は何が印象に残っていらっしゃいますか︖⽇
本も強くなりましたね。浅野選⼿のシュートにはほれぼれ致しました。



もう⼀つ別の観点で驚いたのが、ドーハの悲劇からなんと29年も経過している︕ということ。そんなに⽉⽇が経ったの
だ、と思うと同時にあのシュートが決まるようになるまでにそこまでの年⽉が必要だったのだと思いました。

さて、本⽇の報告事項は1件です。

先週の⽕曜⽇にRLI Rotary leadership Instituteの研修に参加してまいりました。年間3回シリーズで⾏われるもので
すが、私はパート1に参加できなかったので今回のパート2から参加を致しました。結論から申し上げると⼤変学びにな
り、実践に役⽴つ研修で、委員会の委員⻑や会⻑幹事に就く予定の⽅々は絶対に得た⽅が良いと感じました。内容は今
に合わせてアップデートされているので、何度受けても学びになりそうです。

研修の⼤きな特徴は、少⼈数のグループで50分ずつディスカッションを⾏っていくので、様々なクラブの活動の現状や
目指す姿を知り視野が広がる点です。次回はパート3で、2⽉28⽇に予定されています。

次年度、次々年度に会⻑・幹事・委員⻑に予定がある⽅々是非、この研修を受けることをお勧めいたします。

以上です。

(記:今村会⻑)

幹事報告

本⽇の幹事報告は2つです。

1. 次回、12⽉5⽇の例会後に年次総会がございます。5分ほど終了時間が遅れる可能性がございますのであらか
じめご了承ください。

2. 12⽉12⽇の例会はクラブ協議会で半期の活動報告になります。各クラブの委員⻑に報告頂きますが、ご出席
が難しい場合には副委員⻑に報告をご依頼ください。

(記:⾕⼝幹事)

各委員会報告

ロータリー財団委員会報告

報告事項2件ございます。

先ずはポリオプラスについてです。

10⽉24⽇は世界ポリオデーでしたが、まだまだ根絶出来ていないのが現状です。

今まで何年も発⾒されていなかった場所でポリオウィルスが⾒つかったり、英国では下⽔からポリオウィルスが検出さ
れており若⼲ではありますが増加傾向です。ポリオ根絶に向けたゲイツ財団とのパートナーシップは更に今後3年延⻑
される事となりました。

また、ジェニファージョーンズRI会⻑は更に1億5千万USドルを投⼊する事を発表いたしました。ポリオ根絶に向けて
引き続きご協⼒よろしくお願いしますとの事です。

もう⼀件、地区補助⾦についてです。

新しいプロジェクトを追加で申請するなど、さらなる活⽤をご検討くださいとの事です。

(記:三⽥ロータリー財団委員⻑）

親睦活動委員会報告

恒例のクリスマス夜間例会のお知らせです。皆さま何かとお忙しいこととは存じますが、是非ご参加いただき、2022
年最後の例会を共に語り合いたいと思います。開催⽇時と会場は下記の通りです。今回は今年のクリスマスに最⾼のゴ
スペルパフォーマンスをお願いする予定です。また久々に六本⽊ロータリー合唱団のクリスマスソングのご披露と、お
楽しみ抽選会も予定しております。尚、こちらのプレゼント協賛のご協⼒もお待ちしております。

ご協賛品は当⽇までに事務局にお送り頂くか、当⽇会場にお持込下さいませ。

申込みの締め切りは12⽉12⽇、お振込みは12⽉15⽇迄にお願い致します。



皆さまどうぞってご参加ください。

開催⽇時︓2015年12⽉19⽇(⽉） 18︓30開始 18︓00受付開始）
会場︓グランドハイアット東京 2F コリアンダー
会費︓メンバー15,000円（別途、通常例会費） 5.000円充当
    ビジター20,000円

(記:⼩篠親睦活動委員⻑）

その他報告

次年度幹事候補者報告

12⽉5⽇、次回例会後、本年度の理事会後に次年度の第1回理事予定者会議を開催いたしますので、次年度理事予定者
の皆さまはお集まり下さいますようよろしくお願い申し上げます。

(記:三⽥会員）

⼭の⼿東グループ11クラブ合同例会報告

11⽉17⽇に開催いたしました「⼭の⼿東グループ11クラブ合同例会」では、六本⽊ロータリークラブからもたくさん
のご出席を頂きまして、ありがとうございました。11クラブに分担して当⽇までのお役を受け持っていただきました
が、特に六本⽊には、今村会⻑に司会と⾔う⼤役を、また、会場とPBG参加のZOOM操作を、髙柳さんに担当頂き、⼤
変スムーズにつなげることが出来ました。⾕⼝幹事にもサポート頂きありがといございました。そして、合唱団の皆様
には、急な依頼にも、快くお引き受けいただき、劒物さんの指導の下、パーフェクトにカナダ国歌を歌っていただきま
した。ジェニファーさんからも、素晴らしい会だったとお褒め頂きました。世界中を回っており、しばらくカナダを離
れているので、⾃国の国家を⽣で聞けるとは夢にも思わず、嬉しかったとおしゃっていただきました。合同例会後、神
⼾での「3⽇間に渡るロータリー研究会」へ、淺⽥さんと、参加しておりましたので、本⽇となりましたが、ご挨拶さ
せていただきました。研究会では、とにかくジェニファー会⻑は、猛烈⼈気で、なかなか御礼も申し上げられませんで
したが、当⽇写真に収めておりますデーターを、広尾RCの服部陽⼦RDGを通じて、「メルボルンでまた会いましょ
う」と、メッセージを添えて、直接ご本⼈にお送りすることが出来ました。皆様に感謝申し上げます。

(記:渡辺⼭の⼿東グループガバナー補佐）

バギオ基⾦より寄付に対する表彰報告

2022年11⽉28⽇に、⼀般財団法⼈⽐国育英会バギオ基⾦(バギオ基⾦)へ寄付をしたことに対して同基⾦より淺⽥豊久
会員が表彰されましたのでご報告いたします。

バギオ基⾦は、フィリピンにおいて、⽇系または⼀般の⻘少年のために育英基⾦を提供し、勉学援助や、⽇本への留学
を⽀援することで、⽇本とフィリピンの親善友好を深めることを目的に設⽴された基⾦です。

(記:⾕⼝幹事）



ニコニコBOX情報

安部 義彦さん

パラノビチ⼤使、素晴らしいオペラ「魔笛」ご招待ありがとうございました。本⽇の卓話、楽しみにしておりました。

淺⽥ 豊久さん

ジェニファーRI会⻑をお迎えしてのカナダ国歌合唱、その他プログラムお疲れ様でした。

池⽥ 泰義さん

パラノビチ・ノルバート様本⽇の卓話とてもたのしみにしています。よろしくお願い致します。

今村 道⼦さん

ワールドカップ、興奮しますね。さて、今⽇はハンガリーのパラノビチ全権⼤使がお話し下さいます。⼤変楽しみにし
ております。よろしくお願い致します。

柏原 玲⼦さん

パラノビチ・ノルバート様、本⽇の卓話楽しみにしております。どうぞ、宜しくお願いいたします。

鈴⽊ 聡⼦さん

おくればせながら先⽇の合同例会では皆様にお世話になりありがとうございました。本⽇はパラノビチ・ノルバート様
お越しいただき誠にありがとうございます。

渡辺 美智⼦さん

「⼭の⼿東グループ合同例会」ではたくさんの皆様にご出席頂き⼜合唱団の皆様にも⼤変お世話になりました。

11⽉28⽇ 合計 24,000円 累計 523,500円 



11⽉28⽇のお⾷事

11⽉28⽇の例会出席率(暫定)

• 会員の例会出席数(出席率) 32名(63%)
• ゲスト・ビジターの参加者数 1名

※メーキャップを含めていない暫定の⼈数です。

次回のプログラム

令和4年12⽉12⽇
クラブ協議会 半期を振り返る
場所:グランドハイアット東京 


